

Printed and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. E. Burlison, Postmaster General.

## United States og Mexico.

### Konsularagent Jenkins løsladt.

Forholdet mellem vort Land og Mexico har i den sidste Tid været spændt, saa spændt, at det har set ud til, at den diplomatisk Forbindelse mellem vort Land og Mexico skulde blive afbrudt. Den mest fremtrædende Aarsag til Spændingen har været, at U. S. Konsularagent Wm O. Jenkins har været holdt fængslet i Puebla, Mex., og det har set ud til, at Carranzas Regering ikke vilde løslade ham. Nu synes der at være ved at indtræde Forandring i Forholdet.

Under 6. ds. meldes følgende fra Washington om Forholdet:

Senatorene Hitchcock og Hall, som af Senatets Udenrigs-komite blev paalagt at tale med Præsident Wilson om den mexicanske Krise og faa Rede paa, om han paa Grund af sin Sygdom var ude af Stand til at røgte sit Embede, havde i Gaar Eftermiddags en Samtale med ham paa tre Kvarter. Da de kom tilbage var de enige om, at Præsidenten havde fulgt med de sidste Begivenheder i Mexico og var aandsfrisk nok til at danne sig en Mening og de Spørgsmaal, som Nationen har med at gøre. Medens Senator Fall var i Færd med at redegøre for de Grunde, som efter hans Mening nødvendiggjorde Afbrydelsen af den diplomatisk Forbindelse med Mexico, blev det meddelt Præsidenten og de to Senatorene, at den amerikanske Konsularagent i Puebla, Mexico, Wm O. Jenkins, var bleven løsladt. Det var Dr. Grayson, der bragte Nyheden. Han havde lige fra Udenrigsminister Lansing modtaget Telefonmelding om, at Konsularagenten ifl. indløben Telefonmelding var løsladt fra Fængslet i Puebla, Mexico, Torsdag Aften. — Den amerikanske Ambassade i Mexico har ogsaa sendt telegrafisk Bud til Udenrigsdepartementet om Jenkins Løsladelse, og en Agent for Ambassaden skal hos civile Autoriteter i Puebla have deponeret en Check for \$500.

Det hedder saa videre, at om end Jenkinsagen er et af de mindre Anklagepunkter mod Carranza-Regeringen og en af de mindre Uhyrligheder, som Amerikanere i Mexico har været Genstand for, og skønt Jenkins-Sagen ikke kommer til at ende paa en tilfredsstillende Maade, for den mexicanske Regering har givet Oprejsning og betalt den Løsesum, som Konsularagenten maatte ud med for at blive, sendt hjem af Banditterne, saa er det klart, at Løsladelsen af ham gør det mindre sandsynligt, at den diplomatisk Forbindelse med Carranza vil blive afbrudt.

## Republikanernes Platform.

### Partiets Program ved næste Valg.

New York, 4. Dec. — Will H. Hays, Formanden i den republikanske Nationalkomite gav i Aftes ved en Banket, der var arrangeret til Ære for ham og for Mrs. Clover Soutte, der præsiderer i samme Komites kvindelige Afdeling, en Oversigt over det republikanske Partis Valgprogram til næste Aar.

Mr. Hays begyndte sin Tale med at forsikre, at det republikanske Parti havde i Sinde at sætte de kvindelige Vælgere paa lige Fod med de mandlige i enhver Henseende og lade dem faa Deres Del i Statens Styrelse.

Med Hensyn til den konstruktive Del af Valgprogrammet sagde han, at Landets Forretningsmænd tilkommer, at der tages Hensyn til dem i enhver Henseende; de har Ret til at drive hver sin egen Forretning." Videre sagde han, at Skatter, som ødelægger Foretagssomheds-Aanden, ikke bør ilignes. Derimod bør der indføres en stor Arveafgift.

Taleren sagde endnu, at det republikanske Parti stadig havde sat sig imod, at Fællesregeringen skulde blande sig meget op i private Forretninger, det er derimod inde for, at Regeringen i stor Udstrækning regulerer visse Industrier uden at eje dem. Han udtalte Haab om, at Jernbaneproblemet vilde blive løst paa en fornuftig Maade, og at de, som har Penge staaende i Landets Baner, vil faa et rimeligt Udbytte.

Med Hensyn til Arbejderne udtalte han, at det gjaldt om at behandle dem retfærdigt. Der maatte findes en Maade, hvorpaa hæderlige og dygtige Arbejdere kan blive Medejere i den Forretning, som de vier deres Kræfter helt og fuldt. Indtil dette kan ordnes, maa der findes en Maade hvorpaa Produktion og Løn svarer til hinanden.

### Genoprettelse af Monarkiet i Tyskland.

En „Universal Service Cor.“ skriver fra Berlin under 8. Dec.: „Det er vor Hensigt at genoprette det tyske Monarki efter britisk Monster. Vort Program omfatter:

At vælge Hindenburg til Præsident ved det kommende Valg. — Et Folkevalg til Afgørelse af Spørgsmaalet: Monarki eller Republik? — At sætte Kronprins Frederik Wilhelm, den retmæssige Arving paa Tronen, hvis Folkeafstemningen udfalder til Gunst for Monarki, hvad vi tænker den vil.”

Dette er i Korthed Indholdet af den første autoriserede Udtalelse, som de tyske Royalister eller Monarkpartiet har udgivet. Jeg fik den fra Oberst Max Bauer, en af de fornemste Ledere i dette Parti, sommetider kaldt Ludendorffs Højrehaands-Mand.

Jeg stillede skrevne Spørgsmaal angaaende den royalistiske Bevægelse i Tysklands Hensigt, Planer og Maal. Bestemt eller selvvalgt — jeg ved ikke hvilket — som Talsmand for det monarkiske Parti, blev Oberst Bauers Navn givet mig som den Mand, der vilde besvare disse Spørgsmaal.

Jeg havde et langt Interview med ham i Overværelse af en anden interessant Personlighed, der har spillet en betydelig Rolle, men hvem jeg ikke kan nævne denne Gang. Svaret paa mine Spørgsmaal gaves skriftlig. De kan ikke undgaa at vække Opsigt saa vel i Tyskland, som udenfor. Deres Betydning ligger i følgende Faktorer:

1. De indeholder Royalistpartiets første autoritative Udtalelser.
2. De viser, at de tyske Monarkister har besluttet at træde aabent frem.
3. Hensigten at genoprette Monarkiet tilstaas aabent og ærligt.
4. Dette Monarki skal dannes efter britisk Monster. Man ønsker Hindenburg som national Præsident som et Midde til dette Maals Opnaelse.
5. Det erklæres, at Magt ikke vil blive anvendt til Genoprettelse af Monarkiet, men at

Folket ved et Valg (plebeite) skal endelig afgøre Sagen.

6. Hohenzollern Banneret skal atter hejSES, men i Kronprinsens Person.

7. Den forrige Kejser lader man høfligt forstaa, men ikke destomindre i klare Ord, at han ikke ønskes tilbage, at han i Virkeligheden slet ikke tages i Betragtning.

Følgeslutningen er, at de tyske Monarkister har brudt med Wilhelm II.

### KULSTRIKE-SITUATIONEN.

Vort vanlige Morgentog fra Omaha er taget af, saa vi ikke faar Morgen Bladene og følgelig ikke er i Stand at give Resultatet af Gaarsdagens Forhandlinger i Indianapolis, til hvilke man har knyttet Forhaabning om, at Striken virkelig skal blive endt.

Under 8. ds. meldes fra Indianapolis: Embedsmænd i Justitsdepartementet, deriblandt Generaladvokat Palmer, og United Mine Workers of America's Ledere, der ankom hertil i Dag fra Washington, afslog tilsammen at give Detailler af Overenskomsten, som opnaaedes i Washington Lørdag Aften med Hensyn til Afgørelsen af Striden i Bløkkuldistrikterne.

Ligesaa afslog de at udtale sig om den legale Side af Situationen, hvilken indbefatter Arrangementet for en hurtig Undersøgelse ved en føderal Sturjury af den omtalte Overtrædelse af „Lever Fuel Control Act“, Antitrust-Loven og „kriminal contempt“ Forhør imod 84 internationale og Distrikts Mineforeningers Embedsmænd.

Straks udtaltes der Haab om, at Aftalen, man havde truffet i Washington med Præsident Wilson, vilde lede til Ophævelse af Striken, men siden har man særlig fremhævet, at Fueladministrator Garfield staa fast paa, at Kulprisen ikke maa forhøjes, saa uindviiede ikke kan begribe, hvori den haabede Løsning skal ligge. Vi faar saa vente og se.

## Vort eget Land.

En Kvindes Sejr. Pierre, S. Dak., 3. Dec. En Kvinde vendte i Gaar op og ned paa en politisk Konvention. Efter at Republikanerne havde nægtet at støtte et Punkt i Platformen om at adskille Drengene og Piger i Statens Industriskoler, sagde Delegationen Mrs. Ruth Hippie sin Mening. „Jeg har set,“ sagde hun, „enorme Beløb bevilget af Legislaturen til at rejse Grise og hundrede Svinekolera, og jeg har set de samme Mænd vende helt rundt og nægte at stemme for et lille Beløb til Bedste for de uheldige Børn i vore Straffeanstalter. Det er nu paa Tide at ophøre med at have Opmærksomheden saa meget henvendt paa Svinene og tænke saa meget mere paa menneskelige Væsener.”

De mandlige Delegater saa paa hverandre, og den ene efter den anden forandrede sin Stemmegivning og enstemmig anbefalede Forslaget.

20 Byer faar License. Boston, Mass., 3. Dec. Hvar der særpregede Kommunevalgene i 20 Byer i Massachusetts i Gaar var det Faktum, at de alle gav en Majoritet for Spirituosa License. Blandt Byerne var Quincy, Cambridge og Brockton.

S. Dak. giver Kvinder Stemmeret. Pierre, S. Dak., 4. Dec. Legislaturen, som traadte sammen

her Tirsdags for at tage under Overvejelse Amendementet til Landets Grundlov om kvindelig Stemmeret, blev færdig med Arbejdet i Gaar. Huset ratificerede Amendementet først, og derpaa ratificerede Senatet det. S. Dakota er den 21 Stat i Unionen, der har ratificeret nævnte Amendement.

Tyler, Minn., som ikke har haft noget Hospital siden Tornadoen i August 1918, da Byens Hospital blev ødelagt, vil nu faa et nyt Hospital. Der er dannet et Aktieselskab med en Kapital af \$50,000 af Borgermester Hansen og andre, og det kommer til at opføre en Bygning næste Aar. Selskabet er allerede blevet inkorporeret, og om nogle faa Uger vil Bygningsplanen være færdig.

Victor Berger Kandidat. Madison, 5. Dec. Victor Bergers Navn vil blive anbragt paa Stemmeseddelen som Kongreskandidat ved det specielle Valg i femte Wisconsin Distrikt trods Protesten fra Shawano Afdelingen af American Legion til Statssekretær Kerlin Hull. Bergers Papirer er blevet indleveret, og ifølge Loven er alt, Statssekretæren kan gøre, at bekræfte hans Navn; det var det Svar, Hull gav.

De afmønstrede Soldater, der er kommet tilbage til Flandreau og Omegn, S. D., er inde for, at der skal opføres en Bygning til Minde om dem, som deltog i Verdenskrigen, og ikke et Monument. De vil, at denne Bygning skal være et Samlingssted og være udstyret med Gymnasium. Som Regel er ogsaa de andre inde for en saadan Bygning, og det antages, at man snart gaar til Værks med Opførelsen. Det vil blive en af de første Bygninger i sit Slags i South Dakota.

Kvinde-Seminar i Brand. Red Wing, Minn., 6. Dec. 150 Uge Piger ved Lutheran Ladies Seminary her blev ved Middagstider i Gaar nødt til at tage Flugten, da der opstod en Ildbrand, der ødelagte en Trediedel af Bygningen. Det var næsten Zerosvejr. Tabet anslaaes til \$35,000. Det antages, at Branden voldtes ved en Kortslutning. Ilden udbredte sig med en saa rivende Hurtighed, at alle maatte tage Flugten for at redde Livet.

Carranza lukker Oliebrønde. Houston, Tex., 6. Dec. Præsident Carranzas Trusel om at lukke alle Oljebrønde i Mexico, efter at Beslutningen om at nationalisere Petroleums-Land traadte i Kraft, blev gennemført i forrige Uge, meddeles der fra Tampica til „Oil Weekly,“ der udkommer her. Alle Brønde, tilhørende Kompagnier, der nægtede at søge Tilladelse efter Beslutningen, og er taget i Brug, efter at Beslutningen traadte i Kraft for flere Maaneder siden, siges at være blevet lukket, og Vagter stillet ved dem.

U. S. Fredskommissions Hjemrejse. Paris, 3. Dec. Den amerikanske Kommission har paa Grund af Tysklands truende Holdning udsat sin Afrejse til Begyndelsen af næste Uge. Som Følge af indtrængende Anmodninger fra Førsteminister Clemenceau, understøttet af England og Italien, har Polk i Gaar forandret det Arrangement, efter hvilket han vilde have forladt Paris Fredag med hele den amerikanske Kommission. Dampskibet „America“ vil blive i Brest indtil næste Uge. Dersom

Situationen da er saadan, at den amerikanske Kommission kan rejse, vil „America“ afgaa med de ombordværende Soldater paa Hjemrejse.

98 arresteret i Donora. Pittsburgh, Pa., 6. Dec. 98 Mand blev arresteret i Gaar i Staalbyen Donora, da Statspolitiet ransagede den lithauske Hall, der er Hovedkvarteret for de strikede Staalarbejdere. Mændene, der blev beskyldt for Sammensværgelse og Oprør, maatte stille Kaution paa \$500 hver og vil blive stillet for Retten næste Torsdag. De var alle paa syv nær Udlændinge, oplyses der. Arrestationen blev foretaget for at befri Stedet for Folk, som var mistænkte for at være indviklede i Bombeeksplosioner, der har gjort Byen Donora til et af Stormcentrene, siden Staalstriken begyndte. Arrestationen foretoges straks efter at en ny Eksplosion havde opskræmt Byen tidlig i Gaar. Offeret var Snedker Felix Burkhardt, hvis Hus blev beskadiget.

## Jorden rundt.

Den tyske Socialistkongres. Leipzig, 5. Dec. Den uafhængige Socialistkongres, der holder Møde her, vedtog i Gaar enstemmig et Program, der erklærede sig for et Sovjetsystem i Tyskland.

Prins savnes. Tokio, 6. Dec. Det har vakt stor Sensation, at Prins Yi Kong af Korea, det nuværende Hoved for det koreanke Dynasti, savnes, og at hans Opholdssted har været ukendt de sidste Dage.

Jordskælv i Lilleasien. London, 2. Dec. Et alvorligt Jordskælv indtraf i Torsdags i den vesre Del af Lilleasien; syv Landsbyer i Distrikterne Soma og Balikesri blev ødelagt, hedder det i et Telegram fra Konstantinopel. Mange Mennesker mistede Livet eller blev kvæstet, hedder det videre i Telegrammet.

Bolsjevikerne søger fremdeles Fred. London, 4. Dec. Oberstløjtnant Lestrang Malone meddelte i Gaar, at han har faaet officiel Meddelelse fra Sovjet Regeringen i Rusland med Anmodning til ham om at offentliggøre det Faktum, at Bolsjevikerne fremdeles ønsker at diskutere Fredsbetingelser og benægte, at Sovjetregeringen har indledet nogen Forbindelse med Tyskland.

Trues med Hungersnød. Halifax, N. S., 6. Dec. Fyrvogtere og Funktionærer ved de traadte Stationer ved Belle Isle-Strædet trues med Hungersnød som Følge af, at Regeringens Dampskib „Aranmore“, der var lastet med Vinterforsyninger for dem, er gaaet paa Grund. Dampskibet stod fremdeles fast paa St. Mary's Island og vil efter de sidste Meddelelser hertil rimeligvis blive totalt Vrag.

Mackensen i Berlin. Berlin, 4. Dec. En Modtagelse næsten ligesaa varm som den, Hindenburg fik ved sit Besøg i Berlin fornylig, fik Feltmarskalk von Mackensen ved sin Ankomst til Hovedstaden i Gaar, efter at han havde været fransk Krigsfange i Saloniki i mange Maaneder. Et Kompagni Infanteri og en Afdeling Kalveri mødte op til hans Ære ved Jernbanestationen, hvor der var samlet en stor Folkemasse.

Bela Kun i Øst. Wien, 5. Dec. Bela Kun, den ungarske

Diktator under Sovjetstyret, vil ikke under nogen Omstændighed blive udleveret til Ungarn ifl. den Erklæring, den østrigske Kansler Dr. Karl Renner har givet som Svar paa en Interpellation i Nationalforsamlingen i Gaar. Han sagde, at Bela Kun Udlevering vilde være at sætte alle Østrigere, som nu er i Rusland, i Fare.

Fiume tages ud af Fredstraktaten. Paris, 3. Dec. Det øverste Raad besluttede i Gaar, at Spørgsmaalet om Fiume ikke skulde afgøres i Fredstraktaten med Ungarn, men reserveres til endelig Afgørelse af de allierede og associerede Magter. Dette fjerner alle Hindringer for Italiens og Jugo-Slaviens Undertegnelse af Traktaten, hvad Fiume angaar. Under Forsæde af Førsteminister Clemenceau afslog Raadet Jugo-Slavernes Krav paa Kulminerne i Pees.

Stemningen i Paris viser, at U. S. kan opnaa Reservationerne. Paris, 4. Dec. Ængstelsen i Frankrig, over den amerikanske Fredskommissionens paatænkte Afrejse anses her som et Bevis paa, at Senatets Reservationer og Amendement vilde med Glæde blive ratificeret for at sikre vedvarende amerikansk Støtte til at opretholde Ententens Overmagt i Europa. De franske og engelske Delegationer drog de bedste Vilkaar de kunde. Der er ingen Modstand mod de amerikanske Sikkerhedskrav.

Jugo-Slaverne rede. Paris, 6. Dec. Jugo-Slavernes Delegation i Paris har faaet Underretning om, at den italienske Insurgentleder Gabriele d'Annunzio lægger Planer for at angribe Cattaro, Spalato og Territoriet ligeoverfor Laibach. Der blev fortalt, at 10,000 af d'Annunzios Tropper vil blive benyttet til Angrebet. Delegationen meddelte, at den allerede har underrettet det øverste Raad om, at jugo-slaviske Tropper har faaet Ordre om med Vaabenmagt at modsætte sig ethvert Angreb paa jugo-slaviske Territorier.

Bulgariens Krigsledere. Berlin, 6. Dec. Et Lovforslag om at strafte dem, der var Skyld i at Bulgarierne kom med i Krig, er fremsat i Parlamentet, meldes der fra Sofia. Loven bestemmer Dødsstraf og Konfiskation af Ejendom for alle, der tog aktiv Del i Krigsforberedelserne eller i Krigserklæringen, og i Krigens Forløb, uanset Rang og Stilling. Det kan ramme endog selve Kongen, dersom det viser sig, at han er skyldig. Krigspekulanter vil kunne faa fra 10 til 15 Aars Fængsel.

Paderewski bliver staaende. Warschau, 2den Dec. Ignace Paderewski vedbliver at være Førsteminister i Polen, efterat have faaet en sikker Majoritet i Nationalforsamlingen. Hele hans Kabinet har resigneret, og han har faaet Henstand til 4. December med at vælge et nyt Kabinet. Planen er at have Firemandsraadet inden for Ministeriets udstyret med større Magt. Ministeriet er en Slags Kvalitet. Paderewski støtter sig til de patriotiske Konservative, og Pilsudski beroliger de mere radikale Elementer. Førsteministeren har ikke haft Majoritet i Nationalforsamlingen, og mange af hans Ministre var vadlgt af ham kun som en Indrømmelse til den offentlige Mening, og de har i høj Grad hindret hans Arbejde.